Mehmed Süreyya Bey’in Sicilli Osmânî’sinden, Bursalı Mehmet Tahir Efendi’nin (ö.

1925) Osmanlı Müellifleri eserinden ve TDV İslam Ansiklopedisi’nde Ferhat Koca’nın

yazdığı “Mesud Efendi” maddesinden istifade edilmiştir.

Mesud Efendi’nin “Kitâbü’d-Da‘vâ”da kaynak olarak gösterdiği eserler

tanıtılırken; İbn Kutluboğa’nın (ö. 879/1474) Tâcü’t-terâcim fî tabakâti’l-

Hanefiyye’sinden, Kâtip Çelebi’nin (ö. 1067/1657) Keşfü’z-Zunûn’undan, Abdulhay

Leknevî’nin (ö. 1886) el-Fevâhidü’l-behiyye fî terâcimi’l-Hanefiyye’sinden, Bağdatlı

İsmail Paşa’nın (ö. 1920) Hediyyetü’l-Ârifîn Esmâü’l-Müellifîn ve Âsâru’l-Musannifîn

eserinden, Bursalı Mehmet Tahir Efendi’nin Osmanlı Müellifleri eserinden, Carl

Brockelmann’ın (ö.

Nassın sahih anlamını beyan için müçtehit imamlar

tarafından sistemleştirilen istinbât metotları ve kaideler, fıkıh kitaplarıyla ve oluşan

ekollere bağlı hukukçuların eğitim, fetva ve yargı gibi faaliyetleri vesilesiyle varlığını

sürdürmüştür25. Bu kitaplardan Hanefi mezhebinde yazılmış olan Kudûrî’nin (ö.

428/1037), el-Muhtasar’ı, Burhaneddin el-Merğinanî’nin (ö. 593/1197) el-Hidaye’si,

Abdullah b. Mahmud el-Mevsilî’nin (ö. 638/1284), el-Muhtar’ı, Muzafferuddin İbnu’s-

Sââtî’nin (ö. 694/1295), Mecmâü’l-Bahreyn’i, Ebu'l-Berekat en-Nesefî’nin (ö.

710/1310), Kenzü’d-Dekâik’ı ve Tacu’ş-Şeria el-Mahbûbî’nin (ö. 673/1274) Vikayetü’rr-

Rivâye’si Hanefi mezhebinin yaygın olduğu diğer memleketlerde meşhur ve muteber

eserlerdir26.

Bütün İslam devletlerinde ahkâm-ı islamiyye’nin ana kaynağı, edille-i şeriyye

olarak bilinen; Kitap, sünnet, icma ve kıyas ile bunlara bağlı olarak ortaya çıkarılan fer’î

Bu on altı kitap, iki makale, 73 bâb91 ve

1851 maddeden müteşekkildir. Bunlardan 400 tanesi yargılama usulü, 200 tanesi ticaret,

1100 tanesi eşya ve borçlar hukukuna dair olup, 99 tanesi de külli kaide denilen umumî

hukuk prensibleridir92.

Külli kaideler bazı hadis-i şeriflerden ve Debûsî’nin (ö. 430/1039) Te’sîsü’n-

Nazar’ı, İbn-i Nüceym’in (ö. 970/1563) el-Eşbâh ve’n-Nezâir’i ve Ebû Said el-

Hâdimî’nin (ö. 1176/1762) Mecâmiu’l-Hakâik isimli eserindeki kaidelerden iktibas

edilmiştir93. Ebul’ula Mardin mezkûr kaidelerin arapçalarını ve iktibas edildiği eserlerin

89 Temel Şen, age, s. 93; Ahmet Şimşirgil ve Ekrem Buğra Ekinci, age, s. 54.

90 Ahmet Şimşirgil ve Ekrem Buğra Ekinci, age, s. 66; Şen, age, s.

Eserler, klasik usulle yazılmış füru ‘

eserler ve fetva kitapları olarak 2 kısımda ele alınmış ve müelliflerin vefat tarihlerine göre

bir sıralama yapılmıştır.

2.1.KLASİK USULLE YAZILMIŞ FURU‘ ESERLER

2.1.1. El-Câmiu’s-Sağir

İmam Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805)155 Ebû Yusuf (ö.

182/798) vasıtası ile İmam Azam Ebû Hanîfe’den rivayet ettiği eseridir. İmam

Muhammed’in “Zâhiru’r-rivâye” diye bilinen ve Hanefî mezhebinin en temel altı

kaynağından biridir156. Bu eserin pek çok şerhi bulunmaktadır. Bunlardan en önemlileri;

Ebü’l-Usr Ali el-Pezdevî (ö.482/1089), İbn Mâze (ö. 536/1141), Attâbî, Kâdîhân ve

Mahmud b. Ahmed el-Hasîrî’nin şerhleridir157.

Füru’ alanında olan eserde, hükümlerin delillerine yer verilmemiştir. İmam

Şeybânî eseri telif ederken herhangi bölüm ve bâb ayırımı yapmamıştır. Ancak Ebû Tahir

ed-Debbâs eseri bölüm ve bâblara ayırarak tertip ve tasnif etmiştir.

2.1.6. El-Havi’z-Zâhidî

Muhtar b. Mahmud b. Muhammed ez-Zâhidî el Ğazmînî’nin (ö. 658/1260)168

eseridir. Hocası Bedî b. Ebî Mansur’un Münyetü’l-fukahâ isimli eserini özetlemiş ve

üzerine bazı ilavelere yaparak telif etmiştir. Eserin girişinde kaynaklar ve fetva sahipleri

rumuzlarıyla birlikte zikredilmiş, toplamda 140 eser adı verilmiştir. Zâhidî’nin eserlerine

diğer fıkıh kitaplarına mutabık olmadığı müddetçe güvenmemek gerektiği

belirtilmiştir169.

2.1.7. El-Fusûlu’l-İmâdiyye

Abdürrahim b. Ebubekr İmâdüddin b. Ali el-Merğinânî’nin (ö.670/1271)170

eseridir. Meşhur el-Hidâye’nin müellifi olan Burhâneddin Merginânî’nin torunudur.

Üsrûşenî’nin (ö. 637/1240) el-Fusûlü’l-Üşrûşeniyye’sini 40 fasla çıkararak el-Fusûlü’l-

İmâdiyye adıyla neşretmiştir. Bu eser müteferrik ahkâmı ihtiva etmektedir. İbn Kâdî

Semâve (ö. 823/1420), el-Fusûlü’l-Üşrûşeniyye ile bu eseri birleştirerek Câmiu’l-

fusûleyn isimli bir eser telif etmiştir171.

2.1.8. Kenzü’d-Dekâik

Ebü’l-Berekât Hâfızuddin Abdullah b. Ahmed b. Mahmud en-Nesefî’nin (ö.

710/1310)172 en meşhur eseridir. Kudûrî’nin el-Muhtasar’ı ve Tâcüşşerîa’nın (ö.

709/1309) Vikâyetü’r-rivâye’siyle beraber “el-mütûnü’s-selâse” içinde sayılmaktadır.

Abdullah b. Mahmûd el-Mevsılî’nin el-Muhtâr’ı, Tâcüşşerîa’nın el-Vikâye’si ve

Muzafferüddin İbnü’s-Sââtî el-Ba’lebekkî’nin (ö. 694/1295) Mecma’u’l-bahreyn’iyle

168 Abdulhay Leknevî, age, s. 212; Şükrü Özen, “Zâhidî”, DİA, XLIV, TDV, Ankara 2013, s. 81-85.

169 Ahmet Özel, age, s. 108; Şükrü Özen, “agm”, DİA, XLIV, s. 83.

170 Abdulhay Leknevî, age, s. 93.

171 Ahmet Özel, age, s. 112; Murteza Bedir, “Üsrûşenî”, DİA, XLII, TDV, Ankara 2012, s.

eserden biri olup el-Vâfî’nin özetidir173.

Eserde hanefi mezhebindeki müfta bih olan görüşü tercih edilip, umumiyetle

mevzunun delilleri zikredilmeden kısa bir şekilde aktarılmaktdır. Zeylaî’nin (ö.

743/1342) Tebyînü’l-hakâik’ı, Bedrüddin el Aynî’nin Remzü’l-hakâik’ı, Zeynüddin İbn

Nüceym’in (ö. 970/1563) el-Bahru’r-râik’ı ve İbn Nüceym Ömer’in en-Nehru’l-fâik’i

önemli şerhlerindendir174.

Kenzü’d-dekâ’ik, İbnü’l-Fasîh (ö. 755/1354) tarafından Müstahsenü’t-tarâ’ik fî

nazmi Kenzi’d-dekâ’ik ismiyle manzum hale getirilmiş, Nûreddin İbn Ganim bu

manzumeyi Evdahu remz’alâ nazmi’l-Kenz ismiyle şerh etmiştir175.

2.1.9. En-Nihâye

Hüseyin b. Ali b. Haccâc el-Buhârî el-Sığnakî’nin (ö. 714/1314)176 eseridir.

Merğinânî’nin el-Hidâye’sinin şerhlerinden biridir. Eser Anadolu’da rağbet görmüştür.

Cemâlüddin Konevî Hulâsâtü’n-Nihâye fî fevâ’di’l-Hidâye ismiyle tek cilt olarak bu eseri

ihtisar etmiştir177.

2.1.10. Hizânetu’l-Müftîn

Hüseyin b. Muhammed es-Semenkânî (es-Sem’ânî) (ö.

âyet-i kerime ve hadîs-i şerif yer zikredilmiştir. Hanefî mezhebindeki kadıların bilmesi

elzem olan mühim hususlarda diğer üç mezheplerin görüşleri de zikredilerek mevzuların

hukukî tahlilleri yapılmıştır188.

Düreru’l-hükkâm üzerine 20 civarında şerh ve haşiye yazılmıştır. Kınalızâde Ali

Efendi (ö. 979/1572), Hâşiye alâ Düreri’l-hükkâm, Hasan b. Ammâr eş-Şürünbülâlî (ö.

1069/1658) Ğünyetu zevi’l-erham isimli bir şerhleri meşhurdur. İsmâil b. Abdülganî en-

Nablusî (ö. 1062/1652), el-İhkâm isimli bir şerh yazmıştır. On iki cilt olan bu eserde,

Hanefî mezhebinin önemli meseleleri derlenmiştir.189.Eser üzerine yapılan haşiyelerden

en önemlisi de Vankulu diye bilinen Kadı Mehmed Vânî Efendi’ye (ö. 1000/1592) ait

olup Haşiyetü’d-Dürer ve Nakdü’d-Dürer ismini taşımaktadır190.

187 Bursalı Mehmet Tahir Efendi, age, s. 339-340; Ferhat Koca, “Molla Hüsrev”, DİA, XXX, TDV, Ankara

2005, s. 252-254.

188 Abdulhay Leknevî, age, s. 184; İsmail Paşa Bağdâdî, age, II, 2s. 11; Ahmet Akgündüz, “Düreru’l-

arasındaki farklıklara son vermesidir. Eser; kitap, bâb ve fasıl tasnifine göre düzenlenmiş

olup, eserin tertibinde ise Kenzü’d-dekâik’i örnek alınmıştır192.

Bu esere elli civarında şerh yapılmıştır. En önemlileri olarak Şeyhzâde

Abdurrahman b. Muhammed’in (ö. 1078/1667) Mecmâu’l-enhür’ü, Muhammed b. Ali

el-Haskefî’nin (ö. 1088/1677) ed-Dürru’l-Müntekâ’sı ve Mahmut b. Berekât el-

Bâkânî’nin (ö. 1003/1594) Mecra’l-enhür’ü zikredilebilir193.

İbn Abdirrezzâk Mültekâ’nın feraiz kısmını Kalâidü’l-manzûm ismiyle manzum

hale getirmiş ve Seyyid allame İbn-i Âbidîn (ö. 1252/1836) er-Rahîku’l-mahtûm ismiyle

şerh etmiştir194.

191 İsmail Paşa Bağdâdî, age, I, s. 27; Şükrü Selim Has, “Halebî, İbrahim b. Muhammed”, DİA, XV, s.

231-232.

192 Ahmet Özel, age, s. 247-248; Şükrü Selim Has, “Mülteka’l-ebhur”, DİA, XXXI, TDV, Ankara 2006, s

.549.

193 Kâtip Çelebi, age, II, s.

2.1.21. Hamevî

Ebü’l-Abbas Şihâbüddin Ahmed b. Muhammed el-Mekkî el-Hasenî el-

Hamevî’nin (ö. 1098/1687) eseridir. Eserin tam adı Ğamzu uyûni’l-besâir alâ mehâsini’l-

Eşbâh ve’n-nezâir’dir. İbni Nüceym’in Eşbah ve’n-nezâir isimli eserine haşiye olarak

kaleme alınmıştır202.

2.1.22. Hadîkatu’n-Nediyye

Abdülğanî b. İsmail b. Abdülğanî b. İsmail b. Ahmed b. İbrahim en-Nâblüsî ed-

Dımeşkî (ö. 1143/1731)’nin meşhur eseridir. En-Nâblüsî bu eseri, İmam Birgivî’nin (ö.

981/1573) Tarîkati’l-Muhammediyye isimli eserine şerh olarak yazmıştır203.

2.1.23. Reddu’l-Muhtâr ale’d-Durri’l-Muhtâr

Hanefi mezhebinin son devirdeki en meşhur âlimlerinden İbn-i Âbidîn diye şöhret

bulmuş, Muhammed Emin b. Ömer b. Abdülaziz b. Ahmed b. Abdürrahim el-Hüseynî

ed-Dımeşkî’nin (ö. 1252/1836) en bilindik eseridir. Bu eser Hâşiyetü İbn-i Âbidîn diye

meşhur olmuştur. İbn-i Âbidîn bu güzide eseri, Timurtâşî’nin Tenvîru’l-ebsâr isimli

eserin şerhi olan Alâüddin Haskefî’nin ed-Dürru’l-Muhtâr isimli eserine haşiye olarak

kaleme almıştır. Eserin en önemli özelliklerinden birisi başlangıçtan kendi zamanına

alarak İbn Âbidîn’in Kaynakları ismiyle bir mezuniyet(bitirme) tezi hazırlamışlardır

(1977, Atatürk Üniversitesi İslâmî İlimler Fakültesi). Küveyt Evkaf Bakanlığı da

Reddü’l-muhtâr’ın Bulak 1272 baskısını esas alarak bir konu indeksi yayımlamıştır

(Fihrisü Hâşiyeti İbn Âbidîn, Küveyt 1406/1986)205.

2.2.FETVÂ USULÜYLE YAZILAN ESERLERİ

2.2.1. El-Velvâliciyye

Abdürreşid b. Ebî Hanîfe b. Abdürezzâk Zahûriddîn el-Velvâlicî (ö. 540/1146)206

İmam Muhammed’in eserlerinden fetva ehli için gereken bazı faydalı bilgileri ve mühim

hadiseleri alıp, Sadruşşehîd’in (ö. 536/1141) eserinden istifade ederek hazırladığı bir

fetva kitabıdır207. Her bölümün başında o kısımda geçen bâbların isim ve sıra numaraları

verilmiş, daha sonra da bunların izahına geçilmiştir. Hükümlerin kaynakları

belirtilmemiş, lakin bildirilen görüşün sahibi zikredilmiştir. el-Fetâvâ ismiyle

982/1574)223 vermiş olduğu fetvaları ihtiva eden bir eserdir. Kanuni Sultan Süleyman Han

ve II. Selim Han zamanlarında Şeyhülislamlık yapmıştır.

Ebüssuûd Efendi’nin vermiş olduğu fetvaları iki gruba ayırmak

mümkündür. Birincisi vazifedeki tüm kadıları bağlayıcı fetvalar, ikincisi ise kendisine

İkinci bâb ise murûr-u

zaman hakkında olup 16 maddeden müteşekkildir.

Mesud Efendi Mir’ât-ı Mecelle’nin “Kitâbü’d-Da‘vâ” kısmında Hanefi

mezhebine göre telif edilmiş 23 füru ‘ fıkıh eseri ve 15 fetva kitabı zikretmiştir. Bu eserler

arasında ilk dönemde yazılmış İmam Muhammed’in (ö. 189/805) el-Câmiu’s-Sagîr’i,

Hakîm eş-Şehîd’in (ö. 334/945) el-Kâfî’si bulunmaktadır. Yine Hanefi mezhebinin

meşhur eserlerinden Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin (ö. 710/1310) Kenzü’d-Dekâik’ı, Molla

Hüsrev’in (ö. 885/1480) Dürer Gürer’i, İbrahim el-Halebî’nin (ö. 956/1549) Mülteka’l-

Ebhur’u ve İbni Âbidîn’in (ö. 1252/1836) Reddü’l-Muhtâr’ı kaynak olarak zikredilen

eserler arasındadır. Kaynak olarak gösterilen fetva kitapları arasında Fetâvâ-yı Kâdîhan,

Fetevâ-i Ebussuûd Efendi, Fetevâ-i Hindiyye gibi eserler bulunmaktadır. 38 eserin

tamamına yakınına ulaşılmış ve çalışmamızla ilgili yerler tespit edilmeye çalışılmıştır.